№1-208/2019

86RS0005-01-2019-001264-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут 13 июня 2019 года 

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Сургутского районного суда ХМАР-Югра ФИО1,

при секретаре – Патрине Б.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Бажановой Ю.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Заболотина Д.В. представившего удостоверение №1162 от 14.11.2014 года и ордер №0810, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего временно по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут 30 лет Победы дом 37 квартира 69, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, имеющего высшее образование, не работающего, не судимого, невоеннообязанного, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 02 марта 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1. Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Другое лицо, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств синтетического производства на территории города Сургута и Сургутского района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее 01.03.2019 года, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства методом тайников, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а также методов конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, другое лицо, подыскало другого поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность, периодически поставлять на территорию г.Сургута и Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, другое лицо, посредством глобальной сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО3, который на тот момент не имел источников доходов и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств синтетического производства под руководством неустановленного лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных с реализации наркотиков денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение. 

Для совместной реализации наркотических средств синтетического производства потенциальным покупателям на территории города Сургута и Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, другое лицо, разработало специальную схему незаконного сбыта наркотических средств, с четким распределением ролей между участниками преступной группы, взяв на себя выполнение руководящих функций. 

Для себя, как организатора другое лицо, определило следующие функции: осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиком крупных партий наркотических средств синтетического производства; организация и руководство приобретением наркотических средств; руководство деятельностью ФИО3 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание постоянной связи с потенциальными покупателями наркотических средств, при помощи сотовой связи, глобальной сети «Интернет» и программы «Telegram»; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотиков денежных средств, и их распределение между членами группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения.

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности преступной группы, а также в целях конспирации, другое лицо, при помощи технических средств, зарегистрировалось в глобальной сети «Интернет» и программе «Telegram», под вымышленным псевдонимом «Олег», а также иными вымышленными псевдонимами, посредством которого поддерживало в дальнейшем постоянную связь с ФИО3 и осуществляло руководство его деятельностью.

Кроме того, для осуществления своей преступной деятельности другое следствием лицо, зарегистрированное в глобальной сети «Интернет» в программе «Telegram» под вымышленным псевдонимом «Олег», распространило сведения среди посетителей интернет-сайта о продаже синтетических наркотиков, известных в молодежной среде под наименованиями «спайс», «соли» «cк», с возможностью их приобретения через систему «тайников», путем внесения оплаты посредством терминалов, установленных в различных торговых центрах города Сургута и Сургутского района ХМАО – Югры Тюменской области. 

В свою очередь, ФИО3, как исполнительскому звену, руководитель преступной группы определил выполнение следующих функций:

- посредством технических средств периодически получать от другого лица сведения о местонахождении тайника с расфасованным в полимерные пакеты и свертки наркотическим средством, полученными от поставщика; 

- по указанию другого лица полученные от поставщика расфасованное в полимерные пакеты и свертки наркотическое средство размещать в различных местах на территории г.Сургута и Сургутского района ХМАО – Югры, находящихся как на улицах, так и в подъездах жилых домов, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников, при этом о местонахождении тайников сообщать посредством сотовой связи и сети интернет другому лицу, которое в свою очередь поддерживало постоянную связь с потенциальными покупателями наркотических средств. 

Для поддержания постоянной связи с руководителем преступной группы и передачи ему сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ФИО3 использовал принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI (2

<

данные изъяты>, с возможностью выхода в сеть «Интернет», где зарегистрировался в программе «Telegram» под вымышленным псевдонимом «

<

данные изъяты> 

За выполнение функций по распространению наркотических средств в составе преступной группы, часть полученных с реализации наркотических средств денежных средств, другое лицо, представляющееся псевдонимом «Олег» в качестве вознаграждения периодически переводило через электронные платежные системы ФИО3, в то же время часть полученных денежных средств использовались ФИО3 для поддержания деятельности преступной группы, а именно, на оплату средств сотовой связи, услуг сети «Интернет», и иные необходимые расходы. 

Данная преступная группа действовала до 01 марта 2019 года, то есть до момента задержания ФИО3 - исполнительского звена и пресечения их совместной преступной деятельности. 

Таким образом, ФИО3, и другое лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под псевдонимом «Олег», объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В срок до 19 часов 00 минут 01.03.2019 года, ФИО3 используя сотовый телефон «Xiaomi» IMEI (1) 865477043383953/00, IMEI (2) 865477043383961/00, с возможностью выхода в сеть «Интернет» и зарегистрированный в программе «Telegram» под вымышленным псевдонимом «Many +7 (965) 821-99-62», находясь в преступном сговоре, действуя группой лиц под руководством другого лица, зарегистрированного в программе «Telegram», под псевдонимом «Олег», у другого лица незаконно, умышленно, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,57 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Данное наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, общей массой 47,57 грамма ФИО2 разделил на части, часть из которого разложил в «тайники-заклдаки», а оставшуюся часть незаконно хранил при себе и в 

<

адрес> ХМАО-Югры по месту своего проживания, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Сургута и Сургутского района ХМАО-Югры. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу между двух произрастающих деревьев расположенных в парке «За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 61.2411042° северной широты, 73.4226467° восточной долготы. 

Так, 03.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.2411042° северной широты, 73.4226467 восточной долготы) в снегу между двумя произрастающими деревьями, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу возле произрастающего дерева расположенного в 3,5 метрах от таблички «

<

адрес>» расположенной в парке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> – Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия произведенного, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» 

<

адрес> ХМАО-Югры (географические координаты 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 3,5 метра от таблички «Почемучкина поляна», был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу возле произрастающего дерева находящегося слева относительно тропы, и в 2 метрах от столба освещения №59, расположенного в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы. 

Так, 04.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут, участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы) в снегу в 15 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося слева относительно тропы, и в 2 метрах от столба освещения №59, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу в 10 сантиметрах от произрастающего дерева, находящегося в 9 метрах от столба освещения №64 прямо и в 7 метрах на лево, расположенного в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 61.241979° северной широты, 73.423815° восточной долготы. 

Так, 04.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы) в снегу в 10 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося в 9 метрах от столба освещения №64 прямо и в 7 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства

<

данные изъяты>За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 61.241716° северной широты, 73.423222° восточной долготы. 

Так, 04.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.241716° северной широты, 73.423222° восточной долготы) в снегу в 50 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося в 10 метрах от столба освещения №65 прямо и в 6 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах от столба освещения №50, расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы. 

Так, 05.03.2019 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах от столба освещения №50, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах слева от столба освещения №49, расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы. 

Так, 05.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры (географические координаты 

<

данные изъяты>° северной широты, 73.432663° восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах слева от столба освещения №, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма.

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу возле столба освещения №47, расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 61.244100° северной широты, 73.434244° восточной долготы. 

Так, 05.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 43 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.244100° северной широты, 73.434244° восточной долготы) в снегу возле столба освещения №47, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма. 

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в преступном сговоре с другим лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», не позднее 19 часов 00 минут 01.03.2019 года поместил в тайнике часть указанного наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с контактным зажимом, обмотанный липкой лентой серого цвета – в снегу в 15 сантиметрах от столба освещения №66, расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты, 73.422819° восточной долготы. 

Так, 07.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия произведенного в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.241376° северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы) в снегу в 15 сантиметрах от столба освещения №66, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма. 

Согласно распределения ролей, разместив вышеуказанное наркотическое средство в тайник, ФИО3, посредством глобальной сети «Интернет» в дальнейшем путем смс-переписки передал другому лицу, зарегистрированному в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», адрес местонахождения наркотического средства, с целью его последующего незаконного сбыта, который в свою очередь, в последующем о месте нахождении тайника с наркотическим средством должен был сообщить приобретателю наркотических средств, тем самым ФИО3, и другое лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег» действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а 01.03.2019 года около 19 часов 00 минут возле дома №28 по ул.Маяковского г.п. Белый Яр Сургутского района, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Сургутскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО3 

Так, в ходе личного досмотра гражданина ФИО3 произведенного в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 01.03.2019 г., на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда №2 дома №28 по ул. Маяковского г.п. Белый Яр Сургутского района, в правом наружном кармане одетой на ФИО3 куртки, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находились 50 полимерных пакетов с контактными зажимами содержащие порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 37,76 грамма. 

Далее, в ходе обыска по месту проживания ФИО3, произведенного в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 25 минут 02.03.2019 года, в квартире №69 дома № 37 по ул.30 лет Победы г.Сургута ХМАО — Югры, в ячейке для хранения вещей, расположенной в нижней части, второй по счету относительно от входа в комнату вышеуказанной квартиры, были обнаружены: рюкзак темного цвета, в нижнем отсеке которого были обнаружены и изъяты 14 полимерных пакетов с контактными зажимами содержащие порошкообразное вещество; сумка коричневого цвета, в боковом отсеке которой обнаружены и изъяты 2 свертка обмотанные прозрачной полимерной лентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной застежкой, содержащие порошкообразное вещество, которые содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,46 грамма.

Данное наркотическое средство, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе обыска по месту его проживания, общей массой 44,22 грамма, согласно распределения ролей, ФИО3 планировал разместить в тайниках, и посредством глобальной сети «Интернет» путем текстовых сообщений передать адреса местонахождения наркотического средства, другому лицу, зарегистрированному в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», с целью его последующего незаконного сбыта. 

Тем самым ФИО3 и другое лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Олег», действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан и наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и показал, что в связи с тяжелым материальным положением он решил заработать деньги занимаясь закладкой в тайники наркотического средства, потом должен был сообщать о тайниках лицу, у которого он приобретал наркотики, который в свою очередь сообщал лицам желающим приобрести наркотики о местах закладки наркотиков. В марте 2019 года он приобрел партию наркотического средства, которую хранил по месту жительства в хостале. Часть пакетиков с наркотическим средством поместил в тайниках в районе реки «

<

данные изъяты> г. Сургута. Потом 1.03.2019года поехал в 

<

адрес> где из тайника взял еще партию наркотиков и его задержали сотрудники полиции и пакетики с наркотическим средством изъели. Он добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения наркотического средства, выдал имеющееся у него наркотическое средство и сообщил об тайниках находящихся в г. Сургуте куда поместил наркотические средства. В содеянном раскаивается. 

Суд находит показания подсудимого ФИО3 достоверными, так как они согласуются с другими исследованными доказательствами, противоречий не содержат.

Вина ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения: 

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД по Сургутскому района. 01 марта 2019 года в их оперативный отдел поступила информация, что гражданин ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Сургутского района, а именно занимается незаконным сбытом наркотических средств, синтетического производства, а также, то что 01.03.2019 года в вечернее время ФИО3 планирует забрать очередную партию наркотического средства на территории г.п. Белый Яр Сургутского района. Так в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ими 01.03.2019 г. около 19 часов 00 минут возле дома №28 по ул.Маяковского г.Сургута был задержан ФИО3 и в присутствии понятых у него были обнаружен и изъят сверток, в котором находились 50 штук пакетиков с порошкообразным веществом. Так же у него были изъяты телефон «Xiaomi», банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО3. ФИО3 стал сотрудничать со следствием и по отдельному поручению следователя был проведен обыск по месту проживания ФИО3 в квартире №69 дома №37 по ул.30 лет Победы г.Сургута, где были так же изъяты сотовый телефон марки «HTC», 16 полимерных пакетов с порошкообразным веществом.

Показаниями свидетеля ФИО25., согласно которых 01.03.2019 года около 19 часов 05 минут, по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого и в его присутствии в подъезде №2 дома №28 по ул.Маяковского г.п. Белый Яр Сургутского района, был досмотрен ФИО3 у которого были 50 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, телефон и банковская карта. 

Показаниями свидетеля ФИО26., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО27

/Т.2 л.д.157-159/

Показаниями свидетеля ФИО29., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 02 марта 2019 года около 05 часов 40 минут в гостинице "Хостел 69", который расположен по адресу квартира 

<

адрес> был проведен сотрудниками полиции с участием ФИО3 обыск и в его присутствии в комнате где жил ФИО3 были обнаружены и изъяты- телефон, 16 пакетиков с порошкообразным веществом. 

/ Т.2 л.д.166-169/

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО28 

/ Т.2 л.д.162-165/

Показаниями свидетеля ФИО30 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут, он совместно с своим знакомым ФИО22 по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре местности в парке «

<

данные изъяты>, где в снегу между двумя произрастающими деревьями был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество. Далее сотрудник полиции попросил проследовать к еще одному участку местности для проведения осмотра места происшествия. Так в ходе осмотра участка местности в парке «

<

данные изъяты> в снегу возле произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 3,5 метра от таблички «

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество. 

/Т.2 л.д.145-147 /

Показаниями ФИО31., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 

/Т.2 л.д.142-144 /

Показаниями свидетеля ФИО32 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он совместно по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятого при осмотре местности в парке «

<

данные изъяты> где в снегу возле произрастающего дерева находящегося слева относительно тропы, в 2 метрах от столба освещения №, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Далее в снегу возле произрастающего дерева находящегося в 9 метрах от столба освещения № прямо и в 7 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Далее в снегу возле произрастающего дерева находящегося в 10 метрах от столба освещения № прямо и в 6 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

/Т.2 л.д.174-176 /

Показаниями свидетеля ФИО33., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО34 и дополнительно показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он принимал участие при проведении осмотра места происшествия в парке «За Саймой» 

<

адрес>, где в снегу возле столба освещения с номером 66 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

Показаниями свидетеля ФИО35 согласно которых он работает в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, им проводилась работа по выявлению «тайников-закладок» указанных в поручении и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут был произведен осмотр места происшествия с участием понятых в парке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в ходе которого в снегу возле произрастающего дерева находящегося возле столба освещения №, возле столба освещения №, столба освещения № прямо, были обнаружены по одному свертку с порошкообразным веществом. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут был произведен еще один осмотр места происшествия согласно сведений обнаруженных в сотовом телефоне ФИО3, в ходе которого в снегу возле столба освещения с номером 66 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 05 марта 2019 года он в качестве понятого принимал участие в осмотре местности в парке «За Саймой» г. Сургута, где сотрудник полиции в трех метрах от столба освещения №50 обнаружил сверток с порошкообразным веществом, в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах слева от столба освещения №49, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, в снегу возле столба освещения № обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

/Т.2 л.д.136-138 /

Показаниями свидетеля ФИО37., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО38

/Т.2 л.д.139-141 /

Показаниями свидетеля ФИО39 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ при его присутствии в качестве понятого при осмотре участка местности в парке «

<

данные изъяты> в снегу возле столба освещения с номером 66 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

/Т.2 л.д.160-161 /

Показаниями свидетеля ФИО40 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он работает в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя осуществлялись выезды к месту тайников с наркотическими средствами. В присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия участка местности в парке «

<

данные изъяты>, в снегу был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, на расстоянии 3,5 метра от таблички «Почемучкина поляна» тык же был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ДД.ММ.ГГГГ в трех метрах от столба освещения № был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, в трех метрах слева от столба освещения № был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, в снегу возле столба освещения № был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным вещество. 

/Т.2 л.д.177-180 /

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными в порядке статьи 285 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании:

актом личного досмотра ФИО3 от 01.03. 2019года согласно которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство. (Т.1 л.д.11-16)

справкой об исследовании №161 от 01.03.2019 года, согласно которой, представленное на исследование кристаллообразное вещество белого цвета, общей массой на момент исследования 37,76 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.24/

заключением эксперта № 210 от 08.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу кристаллообразное вещество белого цвета, общей массой на момент исследования 36,26 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.82-84/

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 02.03.2019 г. согласно которого 02.03.2019 года у подозреваемого ФИО3 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно срезы ногтевых пластин с правой и левой руки, смывы с правой и левой руки, срез материи правого наружного кармана куртки ФИО3 

/ Т1. л.д.38/

заключением эксперта № 211 от 18.03.2019 года, согласно которого, на поверхности фрагментов ткани из кармана куртки выявлены следовые остатки ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности фрагментов ногтевых пластин, фрагментов материала со смывами с рук следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, их производных и вероятных аналогов не выявлено. 

/ Т.1 л.д.88-90/

протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часа 25 минут, в 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 был произведен обыск, в ходе которого под подушкой койко-места, расположенном на второй полке, второй секции находящейся с левой стороны от входа в мужскую комнату, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HTC» с двумя сим-картами; второй по счету ячейке, расположенной снизу с левой стороны относительно от входа в мужскую комнату был обнаружен рюкзак темного цвета, в нижнем отсеке которого были обнаружены и изъяты 14 полимерных пакетов с контактными зажимами, содержащими порошкообразное вещество; сумка коричневого цвета, в боковом отсеке которой были обнаружены два свертка обмотанные липкой лентой в каждом из которых находился полимерный пакет с контактным зажимом содержащие порошкообразное вещество.

/ Т.2 л.д.24-26 /

заключением эксперта № 208 от 18.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу кристаллообразное вещество в шестнадцати пакетах, общей массой 6,46 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

/ Т.2 л.д.33-35/

протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>.37 по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; срез материи правого наружного кармана куртки ФИО3, со следовыми количествами наркотического средства; смывы с двух рук, срезы ногтевых пластин - изъятые у подозреваемого ФИО3 02.03.2019 г.

/Т.2 л.д.37-43 /

протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2019 года, согласно которого 03.03.2019 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, был произведен осмотр участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.2411042° северной широты, 73.4226467? восточной долготы) в снегу между двумя произрастающими деревьями, обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.1 л.д.182-185 /

заключением эксперта № 207 от 14.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,41 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.188-189/

протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2019 года, согласно которого 03.03.2019 г. в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, был произведен осмотр участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.240344° северной широты, 73.417581? восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 3,5 метра от таблички «Почемучкина поляна» обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.1 л.д.196-199 /

заключением эксперта № 209 от 14.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,36 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.202-203/

протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2019 года, согласно которого 04.03.2019 г. в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты> ХМАО-Югры (географические координаты 61.242842° северной широты, 73.426307 восточной долготы) в снегу в 15 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося слева относительно от тропы, и в 2 метрах от столба освещения №, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.1 л.д.210-214 /

заключением эксперта № 214 от 14.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,29 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.217-218/

протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2019 года, согласно которого 04.03.2019 г. в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты> ХМАО-Югры (географические координаты 61.241979° северной широты, 73.423815 восточной долготы) в снегу в 10 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося в 9 метрах от столба освещения № прямо и в 7 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.1 л.д.225-230 /

заключением эксперта № 216 от 14.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,37 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.233-234/

протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2019 года, согласно которого 04.03.2019 г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.241716° северной широты, 73.423222 восточной долготы) в снегу в 50 сантиметрах от произрастающего дерева находящегося в 10 метрах от столба освещения №65 прямо и в 6 метрах на лево, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.1 л.д.241-245 /

заключением эксперта № 215 от 14.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,38 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

/ Т.1 л.д.248-249/

протоколом осмотра предметов и документов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 1) наркотическое средство изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2; 2) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты> (географические координаты 61.2411042° северной широты, 73.4226467° восточной долготы); 3) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты> (географические координаты 61.240344° северной широты, 73.417581° восточной долготы); 4) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты> (географические координаты 61.242842° северной широты, 73.426307° восточной долготы); 5) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в парке «За Саймой» 

<

адрес> (географические координаты 61.241979° северной широты, 73.423815° восточной долготы); 6) наркотическое средство обнаруженного и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты> (географические координаты 61.241716° северной широты, 73.423222° восточной долготы); 7) акт личного досмотра ФИО3 от 01.03.2019 года, и материалы оперативно-розыскной деятельности по факту задержания ФИО3 01.03.2019 г. переданные следователю.

/Т.2 л.д.1-8/

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 года, согласно которого 05.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, участка местности расположенного в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.244100° северной широты, 73.431754° восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах от столба освещения №50, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.2 л.д.55-59 /

заключением эксперта № 224 от 20.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,37 г. 

/ Т.2 л.д.62-64/

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 года, согласно которого 05.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.244103° северной широты, 73.432663° восточной долготы) в снегу возле произрастающего дерева расположенного в трех метрах слева от столба освещения №, был обнаружен и изъят сверток содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.2 л.д.68-72 /

заключением эксперта № 223 от 20.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,36 г. 

/ Т.2 л.д.75-77/

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 года, согласно которого 05.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 43 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.244100° северной широты, 73.434244° восточной долготы) в снегу возле столба освещения №47, был обнаружен и изъят сверток содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.2 л.д.81-85 /

заключением эксперта № 225 от 20.03.2019 года, согласно которого, вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,36 г. 

/ Т.2 л.д.88-90/

протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2019 года, согласно которого 07.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия произведенного в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, участка местности расположенного в парке «За Саймой» г.Сургута ХМАО-Югры (географические координаты 61.241376° северной широты, 73.422819° восточной долготы) в снегу в 15 сантиметрах от столба освещения №66, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой содержащий порошкообразное вещество.

/ Т.2 л.д.94-98 /

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,45 г. 

/ Т.2 л.д.101-103/

протоколом осмотра предметов и документов с фото-таблицей от 27.03.2019 года, в ходе которого были осмотрены: 1) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.03.2019 г. в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута (географические координаты 61.244100° северной широты, 73.431754° восточной долготы); 2) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.03.2019 г. в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута (географические координаты 61.2441037° северной широты, 73.432663° восточной долготы); 3) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.03.2019 г. в парке «

<

данные изъяты>» г.Сургута (географические координаты 61.244100° северной широты, 73.434244° восточной долготы); 4) наркотическое средство обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.03.2019 г. в парке «За Саймой» г.Сургута (географические координаты 61.241376° северной широты, 73.422819° восточной долготы); 5) ответ на запрос поступившей из ПАО «Сбербанк» от 10.03.2019 г. №SD0091722701 на 11-ти листах. 

/Т.2 л.д.117-123 /

протоколом осмотра предметов и документов с фото-таблицей от 03.03.2019 года, в ходе которого были осмотрены: сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта банка «Сбербанк» №№ обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01.03.2019 г.; сотовый телефон «htc» № сим-картами операторами сотовой связи «Теле2» и «О!» обнаруженный и изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО3 02.03.2019 г.

/Т.1 л.д.97-167 /

После тщательного анализа и оценки в совокупности вышеуказанных доказательств, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Следственные действия - личный досмотр ФИО3, производство обыска в жилище где проживал ФИО3, осмотры местности в парке 

<

данные изъяты>» г. Сургута проведены с соблюдением требований законодательства, в рамках оперативно-розыскных мероприятий и по поручению следователя, сотрудниками полиции, правомочными производить личный досмотр, производство обыска, осмотры местности в парке «

<

данные изъяты>» г. Сургута; с указанием данных лиц участвовавших в качестве понятых, с разъяснением им прав и обязанностей; с отражением предложения подсудимому ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации веществ, предметов; с отражением дальнейшего обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, обыска, осмотров местности в парке «

<

данные изъяты> г. Сургута пакетов с наркотическим средством; при наличии в актах подписей всех участников данного действия. Акт личного досмотра ФИО3, протокол обыска осмотры и осмотры местности в парке «

<

данные изъяты>» г. Сургута были предъявлены для ознакомления, всеми прочитан, подписан, замечаний не поступило. Таким образом, в достоверности производства личного досмотра ФИО3, обыска квартиры и осмотров местности в парке «

<

данные изъяты>» г. Сургута при обстоятельствах, отраженных в составленных документах, у суда сомнений не вызывает. 

Кроме письменных доказательств вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается его собственными показаниями, которые указывают на обстоятельства приобретения наркотических средств и об умысле подсудимого на их сбыт по предварительному сговору с другим лицом и полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО41. которые последовательно рассказали об обстоятельствах проведения оперативно –розыскных мероприятий по изобличению ФИО3, осуществляющего сбыт наркотических средств. 

Показания свидетелей ФИО42 указывают на обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе обыска жилища где проживал ФИО3, осмотров местности в парке «

<

данные изъяты>» г. Сургута. 

Другие письменные доказательства- справка об исследовании №161, заключения экспертов №210 от 08.03.2019года, №208 от 18.03.2019 года, №207 от 14.03.2019года, №209 от 14.03.2019 года, №214 от 14.03.2019 года, №216 от 14.03.2019года, №215 от 14.03.2019года, №224 от 

<

данные изъяты>За Саймой» г. Сургута были изъяты наркотические средства.

Заключение эксперта №211 от 18.03.2019года согласно которого на фрагментах ткани из кармана куртки ФИО3 обнаружены следовые остатки наркотического средства, указывает на то, что у ФИО3 в кармане находилось наркотическое средство, которое было у него изъято. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства которую пытался сбыть ФИО3 и другое лицо – 44,22 грамма относится к крупному размеру. 

Оценив каждое доказательство по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении им указанного в описательной части приговора преступления.

Преступление является неоконченным, так как ФИО3 и другое лицо довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан и наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки - использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, нашли свое подтверждение из исследованных доказательств по делу и показаний подсудимого ФИО3 из которых следует, что через глобальную сеть «Интернет», посредством сотового телефона другое лицо и ФИО3 наладили постоянную связь и поставляли наркотические средства на территорию г. Сургута и Сургутского района ХМАО-Югра где пытались их сбыть. 

При таких данных суд действия ФИО3 квалифицирует по части 3 статьи 30, части 4 статьи 228.1. Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, относящиеся к категории особо тяжких, личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства, характеризующегося удовлетворительно, не работающего, не судимого, под диспансерным наблюдением врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоящего.

Согласно заключения врача психиатра-нарколога №70 от 20.03.2019года ФИО3 признаков наркомании не обнаруживает. (л.д.95 т.1).

При назначении уголовного наказания ФИО3 суд учитывает обстоятельства, в силу которых данное преступление не было доведено до конца.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Учитывая, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

С учетом личности ФИО3, в целом характеризующегося удовлетворительно, а также с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать последнему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а так же в виде штрафа, поскольку для его исправления достаточно основного вида наказания.

Суд назначает подсудимому наказание с учетом положений ч.1 ст.62 и ч. 3 ст.66 УК РФ- наличии смягчающих наказание обстоятельств и с учетом покушения на преступление.

Санкция части 3 статьи 30, части 4 статьи 228.1. УК РФ, предусматривающая ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с учетом применения положений части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 УК РФ в их системной взаимосвязи предусматривает лишение свободы на срок 10 лет, то есть низший предел санкции части 4 статьи 228.1. УК РФ, при этом имеются другие смягчающие обстоятельства (наличие малолетнего ребенка) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с этим наказание по данной статье суд назначает менее 10 лет лишения свободы. 

Местом отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определить исправительную колонию строгого режима.

Оснований для освобождения ФИО3 от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку судом назначает ФИО3 наказание с учетом положений ч.1 ст.62 и ч. 3 ст.66 УК РФ ниже низшего предела предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1. УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 4 статьи 228.1. УК РФ, связанных с незаконной реализацией наркотических средств, представляющих опасность для жизни и здоровья человека, совершенного с корыстным мотивом, суд не находит оснований для изменения категории вышеуказанного преступления на менее тяжкое.

Процессуальные издержки по уголовному делу за участие защитников на предварительном следствии и в судебном заседании суд считает возможным не взыскивать с ФИО3 с учетом того, что он не имеет источников дохода, с учетом семейного положения- имеет на иждивении малолетнего ребенка, жена не работает и отнести их за счет федерального бюджета. 

В отношении другого лица выделено уголовное дело в отдельное производство. (л.д. 187 т.2)

Вещественные доказательства по уголовному делу- наркотическое средство- подлежит хранению до разрешения уголовного дела в отношении другого лица; сотовый телефон «Xiaomi» с симкартой «Билайн» как орудие преступления подлежит уничтожению; банковская карта «Сбербанк» и сотовый телефон «htc» с сим картами «Теле2» и «О» – подлежат возврату по принадлежности подсудимому ФИО3; срезы карманов, смывы рук, срезы ногтей, - подлежат уничтожению; материалы ОРД и ответы на запросы - подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

В срок отбывания наказания ФИО3 подлежит зачет 01 марта 2019 года, так как он был фактически задержан в 19 часов 01.03.2019года и был лишен возможности передвигаться по своему усмотрению, так как в отношении его проводились следственные действия. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1. Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 13 июня 2019 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время задержания и нахождения его под стражей в период с 01 марта 2019 года по 12 июня 2019 года по правилам части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства - наркотическое средство- хранить до разрешения уголовного дела в отношении другого лица; сотовый телефон «Xiaomi» с симкартой «Билайн» - уничтожить; банковскую карту «Сбербанк» и сотовый телефон «htc» с сим картами «Теле2» и «О» – вернуть по принадлежности ФИО3; срезы карманов, смывы рук, срезы ногтей - уничтожить; материалы ОРД и ответы на запросы - хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в виде вознаграждения адвокатам отнести на счёт средств федерального бюджета и освободить ФИО3 от возмещения указанных процессуальных издержек. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд ХМАО - Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Судья Сургутского районного суда ХМАО-Югра: подпись. ФИО1

Копия приговора верна:

Судья Сургутского районного суда ХМАО-Югра ФИО1